
   

Termal Otellerin Mali Sorunları ve Termal 
Turizmin Geleceğine Bölgesel Bir Bakış: 
Afyonkarahisar İli Örneği*

Mustafa Küçükilhan 

Özet 
Bu araştırmanın amacı; turizm işletmeleri içerisinde önemli bir yeri olan 

ve alternatif turizm çeşidi olarak tüm yıl boyunca hizmet veren termal otel 

işletmelerinin mali sorunlarının mülakat yöntemi ile belirlenmesidir. Bu 

çerçevede Türkiye’de termal otellerin en fazla bulunduğu bölgelerden biri 

olan Afyonkarahisar İlinde bulunan 4 termal otel üst yöneticisi, turizm 

fakültesinde konunun uzmanı 2 öğretim üyesi ve İl Kültür ve Turizm 

Müdürlüğü’nde görevli 2 uzman çalışan ile görüşülmüştür. Mülakat yöntemi 

kullanılarak yapılan değerlendirmeler neticesinde, bölgedeki turizm 

işletmelerinin kendi öz kaynaklarının yetersiz olduğu, yabancı turistin termal 

otellere getirilmesi konusunda özel anlaşmaların Sosyal Güvenlik Kurumu 

(SGK) ve Sağlık Bakanlığı işbirliği içerisinde yapılmadığı, Turizm Bakanlığı’nın 

termal otellere verdiği teşvik miktarının sahil bölgelerindeki turizm 

otellerine göre çok düşük düzeyde kaldığı önemli sorunlar olarak tespit 

edilmiştir. 

Financial Problems of Thermal Hotels and a 
Regional Overview of the Future of Thermal 
Tourism 

Abstract 
The purpose of this research; It is the determination of the financial problems 

of thermal hotel enterprises, which have an important place in tourism 

enterprises and serve all year round as an alternative tourism type by interview 

method. In this context in order to understand this importance better, located 

in Afyonkarahisar Province, one of the regions with the highest number of 

thermal hotels in Turkey, 4 thermal hotel top managers, 2 expert lecturers from 

the Tourism Faculty and 2 expert employees working in the Provincial 

Directorate of Culture and Tourism were interviewed. As a result of the 

evaluations some points are among the important problems such as: The 

tourism enterprises in the region have insufficient own resources, special 

agreements on bringing foreign tourists to thermal hotels are not made in 

cooperation with the Social Security Institution (SGK) and the Ministry of Health. 
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Giriş 
Turizm sektörünün ülkelerin ekonomik 

büyümesi, istihdamın artırılması, refah düzeyinin 

gelişimi gibi alanlarda önemli katkıları 

bulunmaktadır. Sektörün ekonomiye olası pozitif 

katkısı piyasa başarısızlıklarının düzeltilmesi ve 

kamu gelirlerinin artırılmasında önemli bir politika 

aracısı konumundadır. Bu aracın etkin 

kullanılması Türkiye gibi gelişmekte olan ve çok 

yönlü turizm potansiyeline sahip ülkelerde 

ekonomik kalkınma açısından daha büyük bir 

öneme sahiptir.  Ekonomik kalkınma boyutuyla 

kişi başı harcama oranı daha yüksek olan ve genel 

olarak daha uzun süreli konaklamayı gerektiren 

sağlık turizmi ifade edilen özellikleri ile son 

yıllarda daha fazla önem kazanmaya başlamıştır. 

Ancak bu hususta sağlık turizminin türleri 

arasında değerlendirilen veya alternatif turizm 

başlıkları altında değerlendirilen termal turizm 

alanında henüz yeterli yatırım yapılamadığı 

bilinmektedir.  

Türkiye’nin kalkınma planlarında istenilen 

ölçüde teşvik edilemediği düşünülen turizm 

sektörünün daha hızlı ivme kazanabilmesi için 

alternatif turizm olanaklarının daha geniş kitlelere 

ulaştırılması yönünde adımlar atılması uygun 

görülmektedir. Bunun için kısa, orta ve uzun 

vadeli stratejik planlamalar çerçevesinde hareket 

edilerek kamu ve özel sektör iş birliğinin daha 

fazla geliştirilmesi ve hizmet pazarlama ağının 

geliştirilmesi gerekmektedir.  Sağlık turizminin 

geliştirilmesi ve ülke ekonomisine olumlu katkı 

sağlanılması açısından önemi her geçen gün daha 

fazla artan sağlık turizmi türlerinden biri de termal 

turizmdir. Termal turizm; kişilerin veya kişilerden 

oluşan toplumların genel sağlığının korunması, 

sağlığı bozulanların kişilerin sağlığına 

kavuşturulması için fizik tedavi ve iyileştirme 

olanakları ile sağlık turizminin önemli bir bileşeni 

konumundadır.  

Sağlık turizminin önemli bileşenlerinden veya 

türlerinden biri olarak değerlendirilen termal 

turizm hizmetleri genel olarak termal otel olarak 

nitelendirilen işletmeler tarafından verilmektedir. 

Termal oteller yıl boyunca hizmet vermeleri ve 

istihdam olanaklarının geniş olması nedeniyle 

sağlık, maliye, iktisat vb. birçok disiplindeki 

araştırmacıların araştırma konusu olmuştur. 

Yapılan bu çalışmada da Türkiye’nin en önemli 

termal turizm destinasyonlarından birisi olarak 

nitelendirilen Afyonkarahisar İlinde bulunan 

termal otellerin mali sorunları ortaya konularak 

muhtemel çözüm önerileri ile değerlendirme 

yapılmıştır.  

1. Dünyada ve Türkiye’de 
Termal Turizm 

Hızlı büyüme potansiyeli ile toplumsal gelişime 

önemli katkıları bulunan turizm ülkelerin 

ekonomik kalkınmasında önemli role sahip 

hizmet sektörüdür. Ülkelerin geleceğini yakından 

ilgilendirmesi özelliği ile turizm evrensel bir olgu 

olarak değerlendirilmektedir (Çelik vd., 2020). En 

temel ve kısa bir ifadeyle turizm; zevk için yapılan 

gezi olarak tanımlanmaktadır (Doğanay ve 

Zaman, 2021). Köken olarak Latince “Tornos” 

sözcüğünden türeyen turizm kavramı İngilizce 

“Touring” veya “tour” sözcüklerinden türemiştir. 

Tour kelimesi ise harekete başlanılan noktaya 

tekrar geri dönmek kaydıyla yapılan seyahatleri 

ifade etmek amacıyla kullanılmaktadır (Mill, 1992). 

Sağlık turizmi ise turizm tesisi bünyesinde 

düzenli sunulan turizm imkânlarının yanında 

sağlık hizmetlerini ve buna yönelik tesisleri 

barındıran turist çekme faaliyeti olarak 

tanımlanabilir (Silik, 2020). Başka bir tanımlamada 

sağlık turizmi; asıl amacı tedavi olan seyahatler 

veya tedavi hizmeti alınması için yapılan 

seyahatler olarak adlandırılmaktadır. Sağlık 

turizminde genellikle 21 gün olarak planlanan, 

sağlığın korunması, iyileştirilmesi süreci içerisinde 

belirlenen kür tedavi olarak uygulanmaktadır. 

Tedavi hizmetinden yararlanılmasının dışında 

konaklama, beslenme, eğlence gibi ihtiyaçların 

giderilmesi faaliyetleri de sağlık turizm 

kapsamında yer almaktadır (Akten, vd., 2009).  

Sağlık Bakanlığı sağlık turizmini dört farklı türe 

ayırarak değerlendirmiş olup bunlar; termal, 
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medikal, yaşlı, engelli sağlık turizmi şeklindedir1. 

Termal turizm; mineral kaynakları içerisinde 

barındıran su ile banyo yapılarak, içilerek veya 

teknolojik aletler yardımıyla fizik tedavi ve 

rehabilitasyon hizmetlerini bünyesinde 

barındıran turizm faaliyetidir (Akat, 2000).  İfade 

edilen faaliyet doğal tedavi edici unsurlar 

niteliğinde olup konaklamalı ve/veya 

konaklamasız hizmet talep edenlere 

sunulabilmektedir (Çubukcu, 2021). Köken itibarı 

ile Latince “thermos” sözcüğünden türeyen term 

sözcüğü doğal sıcak kaynak suların özelliğini 

belirtmek için ifade edilmiştir. Doğal sıcak sular 

için thermal (termal) sözcüğü Türkçe kaynaklarda 

kullanılmaktadır ( Edinsel ve Adıgüzel, 2014).  

Turizm sektörüne; insan sağlığını koruma, 

sağlığı korurken de doğal kaynaklardan 

yararlanma olanağı sunan termal oteller 

turistlerin yeni deneyimler kazanmasına da imkân 

sağlamaktadır (Çelik, 2009), (Çılgınoğlu ve Aytuğar 

2021). Bu imkânın sağlanması hususunda termal 

otellerin yıl boyunca açık olmasından dolayı 

otelcilik hizmetinde istihdam edilenler istikrarlı bir 

şekilde çalışma imkânı bulmaktadırlar. Bu 

anlamda termal otellerin bulunduğu şehirler veya 

ülkeler otelcilik sektöründe istihdam açısından 

pozitif yönde ayrışabilmektedir. Bu çerçevede 

dünya genelinde ortalama Gayri Safi Yurt İçi 

Hasıla’ya (GSYİH) doğrudan veya dolaylı olarak 

yaptığı katkıyla %10,4’lük paya sahip olan turizm 

sektörünün daha fazla gelişmesi ve çeşitlenmesi 

için termal turizm işletmelerine verilen önem her 

geçen yıl daha fazla artmaktadır (Streimikiene, vd., 

2020). Bu artış sağlık turizmi alanında yapılan 

akademik çalışmaların artmasından ve bu 

çalışmaların içeriğine bakıldığında sağlık merkezli 

turizm yapılarının (termal otellerin) arz/talep 

miktarında meydana gelen artıştan görülmektedir 

(Jiang, vd., 2022). İfade edilen bu artışın seçilmiş 

ülkeler bazında dünyadaki ve Türkiye’deki gelişimi 

aşağıda ifade edilmiştir. 

1.1. Dünyada Termal Turizm 
Termal turizm alanında söz sahibi olan veya 

olma yolunda önemli ilerleme kaydeden ülkeler 

ağırlıklı olarak Asya ve Avrupa ülkeleri olarak 

karşımıza çıkmaktadır. Dünya genelinde bu 

alanda en fazla termal tesisi bulunan ve bu 

tesisler kanalı ile gelir elde eden ülkeler sıralaması 

aşağıda Tablo 1’de gösterilmiştir. 

 

                                                        
1 Sağlık Bakanlığı, Sağlık Hizmetleri Genel Müdürlüğü, 

Sağlık Turizmi Daire Başkanlığı web sitesi 

https://shgmturizmdb.saglik.gov.tr/Eklenti/10944/0/02

pdf.pdf (Erişim Tarihi: 10.02.2022) 
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Tablo 1’den görüleceği üzere termal tesis 

bakımından en fazla tesis sayısına sahip ülke Çin 

olmasına rağmen yatırımların belirli bölgelerde 

yoğunlaşmasından dolayı bölgeler arası 

dengesizlikler olduğu ve bu dengesizliklerin 

termal turizm alanında da kendisini gösterdiği 

bilinmektedir. Bu dengesizliklerin merkezi-yerel 

idare arasındaki koordinasyon eksikliği ve tanıtım 

faaliyetlerinin yeterince yapılamamasından 

kaynaklandığı ifade edilmektedir (Zulıpıyamu, 

2016). Çin’den sonra termal tesis bakımından en 

fazla tesise sahip ülke olan Japonya’da termal 

tesislerin kullanımında teknolojik imkânların en iyi 

şekilde kullanıldığı görülmektedir. Örneğin termal 

su kaynağının tekrar kullanılabilmesi için su 

kaynağının kullanımının tamamlanmasına 

müteakip tekrar yer altına reenjeksiyon işleminin 

yapılması, tek elden su yönetiminin planlanması 

ve uygulanması, yatırımların verimli alanlarda 

yapılması vb. şeklinde sıralanabilir (Kervankıran, 

2012). Ancak tesis başına ortalama gelirin en 

yüksek olduğu ülke Tablo 1’den de görüleceği 

üzere İsviçre’dir.  

Termal turizm alanında ön plana çıkmış 

ülkelere bakıldığında dünyanın farklı noktalarında 

pek çok ülkenin yapmış olduğu yatırımlarla ülke 

ekonomisine katkı sağlama ve toplumsal sağlığın 

kazanılması için önemli miktarlarda yatırım 

yapıldığı görülmektedir. Bu noktada gelişmiş 

Avrupa ülkeleri dikkat çekmekte olup Almanya, 

Fransa İtalya başta olmak üzere Yunanistan, 

İsviçre, Macaristan, Çek Cumhuriyeti gibi 

ülkelerde termal turizm tesisleri ile faaliyetlerin 

yürütüldüğü bilinmektedir. Avrupa ülkeleri 

dışında Asya Ülkeleri arasında Çin ve Türk 

Cumhuriyetlerde, Kuzey Afrika ülkelerinden Fas 

ve Tunus’ta, Güney Amerika ülkelerinden 

Meksika, Arjantin, Kolombiya’da termal turizm 

işletmeleri bulunmaktadır (Aylan vd., 2016). 

Belirtilen bu ülkeler dışında da birçok ülkede 

termal turizm faaliyeti yürütülmekte olup 

sektörün büyüklüğünün 100 milyar dolar 

civarında olduğu düşünülmektedir (Tuna, 2019), 

(Yıldız, 2020). Aralarında Türkiye’nin de bulunduğu 

pek çok ülkede geleneksel yöntemlerle termal 

tedavi hizmeti daha yaygın olarak kullanılmakla 

birlikte Almanya, Fransa, Japonya vb., bazı 

ülkelerde yüksek kalite standartlarında termal 

tedavi hizmetlerinden yararlanılmaktadır (Martin 

ve Kıngır, 2017), (Güvenç, 2007). 

Gelişmiş ülkelerin dışında genel olarak termal 

su kaynaklarının termal turizm alanında yeterince 

kullanılamadığı bilinmektedir. Zira termal su 

kaynaklarından daha etkin yararlanabilmek için 

büyük yatırımlar yapılması gerekmektedir. Buna 

karşın büyük yatırımların yeterince teşvik 

edilememesine paralel verimliliği artıracak 

teknolojik imkanlardan da yeterince 

yararlanılamamaktadır (Rman, vd., 2015). 

Chrobak vd., araştırmacıların Slovakya özelinde 

yaptıkları araştırmada ortaya konulduğu gibi 

termal su kaynaklarının turizm alanında daha 

verimli kullanılabilmesi için turizm tesisleri 

içerisinde her türlü alışveriş ve tatil imkanının 

sunulabilmesi, tesislerin yakınındaki kültürel 

mekanlara erişimin kolaylaştırılması, yürüyüş 

parkurları yapılması, yeşil örtü alanlarının 

oluşturulması, halkla ilişkiler faaliyetlerinin 

geliştirilmesi vb.  gerekmektedir. Tabii olarak bu 

ihtiyaçların giderilmesi için önemli miktarda 

ekonomik kaynağa ihtiyaç duyulmaktadır. Ancak 

çoğu devlet bu imkanı yeterince 

sağlayamamaktadır (Chrobak vd., 2020). 

Brandao vd.,’nin Portekiz’de yaptıkları 

çalışmada görüldüğü üzere termal turizm 

alanında yenilik ve çeşitlilik girişimlerinin teşvik 

edilmesi durumunda termal turizm hizmeti almak 

ve sağlığına bu tesislerde kavuşmak isteyen 

kişilerin sayıca artacağını ve termal işletmenin ve 

ülkenin ekonomik olarak kalkınmasına katkı 

sağlanabileceği ortaya konulmuştur (Brandao vd., 

2021). Portekiz gibi Avrupa Birliğine üye bir başka 

ülke olan Romanya Avrupa’da tespit edilen 

mineralli su kaynaklarının üçte birine sahip 

olmasına rağmen Almanya veya İspanya kadar 

termal turizm alanında yeterli tesise sahip 

değildir. Su yönetimi alanında yeterli bilinç 

düzeyinin olmamasından dolayı da termal turizm 
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alanında daha fazla ön plana çıkamamaktadır 

(Nistoreanu, vd., 2021).  

Akdeniz havzasındaki termal turizm olanakları 

üzerine Fertas vd.,’in gelişmemiş ülkeler 

kategorisinde yer alan Cezayir örneğini ele alarak 

yaptıkları çalışmada ise termal turizmin Cezayir 

gibi gelişmemiş Akdeniz Havzasındaki ülkelerde 

GSYİH’ den yeterince pay alamadığı tespit 

edilmiştir (Fertas vd., 2022). Gelişmemiş ülkelerde 

hal böyle iken İspanya, İngiltere, Almanya gibi 

gelişmiş ülkelerde termal turizm alanına daha 

fazla yatırım yapıldığı görülmektedir. Bu ülkelerde 

termal turizm tesisleri içerisine geleneksel termal 

tedavi ünitelerinin dışında estetik kaygıların da 

giderildiği ferah mekânların eğlence amaçlı 

oluşturulduğu, daha çok hasta ve yaşlılara hitap 

eden otellerin hasta/sağlıklı tüm yaş gruplarına 

hitap edecek şekilde planlamaların yapıldığı 

görülmektedir. Ekonomik kalkınmaya bu yönüyle 

de pozitif katkı sağlandığı söylenebilir (Navarrete 

ve Shaw, 2021). 

Farklı ülkelerde sağlıklı yaşamak için insanlar 

gerek kendi ceplerinden ve gerekse sosyal 

güvenceleri kanalı ile önemli miktarda sağlık 

harcaması yapmaktadırlar. Bu harcamaların 

küresel düzeyde 2021 yılı itibarı ile yaklaşık GSYİH’ 

nin % 5,1’ini temsil ettiği tahmin edilmektedir. 

Yukarıda ifade edildiği üzere az gelişmiş ve 

gelişmekte olan ülkelerde termal turizm veya 

genel olarak sağlık turizmi alanında yapılan 

yatırım miktarları az görülmesine karşılık ülkelerin 

GSYİH içindeki sağlık turizm yatırım oranları kendi 

ekonomik büyüklüklerine göre önemli düzeylere 

                                                        
2 The Global WellnessEconomy Country Rankings, 

(2022), https://globalwellnessinstitute.org/industry-

çıkmaya başlamıştır. Bu çerçevede 2022 Küresel 

Sağlık Ekonomisi: Ülke Sıralamasında turizme 

bağımlı küçük ülkelerin daha fazla ön plana 

çıkmaya başladıkları görülmüştür. Küçük birçok 

ülkede sağlıklı yaşam pazarının toplam GSYİH' nın 

% 10’un üzerinde olabildiği anlaşılmaktadır. Bu 

ülkelerden bazıları, Seyşeller (%16,5), Maldivler 

(%14,5), Aruba (%11,9), Kosta Rika (%11,4) ve St. 

Lucia (10 %) olarak sıralanmaktadır. Bu oranlar 

sağlık turizminin ülke ekonomilerine getirdiği 

güçlü katkıyı gözler önüne sermesi bakımından 

önemli görülmektedir2.  

1.2. Türkiye’de Termal Turizm 
Atatürk’ün 1928 yılında Bursa’da; Bursa Kaplıcaları 

Anonim Şirketini kurması ile Türkiye’de termal 

turizm alanında faaliyetler başlamıştır (Şapçılar ve 

İlyasov, 2021). Hali hazırda günümüzde ise termal 

turizm alanında jeotermal kaynaklarının çokluğu 

ve potansiyeli bakımından Türkiye Avrupa ülkeleri 

içerisinde ilk sırada, dünya sıralamasında ilk yedi 

ülke arasında yer almaktadır (Şengül ve Bulut, 

2019). Zira Türkiye volkanik ve tektonik aktif 

bölgelerin ülke genelini kapsayacak şekilde geniş 

bir alana yayılı olmasından dolayı termal 

kaynaklar bakımından oldukça zengin bir ülke 

konumundadır. Sıcaklık derecesi 20-102 ºC 

aralığında değişen irili ufaklı yüzlerce termal ve 

mineralli grubu bulunmaktadır. Fiziksel ve 

kimyasal yapısı nedeniyle termal kaynaklar turizm 

işletmeleri tarafından pek çok rahatsızlıkların 

tedavi edilmesine imkân sağlamaktadır (Akbulut, 

2010). 

research/2022-global-wellness-economy-country-

rankings/ (Erişim: 28.02.2022) 
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Şekil 1’de görüldüğü üzere ülkemizde batı 

bölgelerinde daha çok olmak üzere zengin termal 

su kaynakları ve sağlık turizmine uygun iklim 

şartlarının olmasına rağmen mevcut imkânlardan 

yeterince yararlanılamadığı bilinmektedir. Termal 

turizm denilince ilk etapta hamam olarak 

kullanılan tesislerin yapılması ile termal turizm 

sektörünün gelişmeye başladığı bilinmektedir. 

Jeolojik yapıya bağlı olarak 1500’den fazla termal 

kaynakta, konaklama tesisleri ile birlikte 200’den 

fazla kaplıca işletmesi bulunmaktadır. Kaplıcaların 

%33,5’ i Ege, %28’i Orta Anadolu, %20’si Marmara, 

%10’u Doğu ve Güneydoğu Anadolu, 4,5’i Akdeniz 

ve %3,5’i Karadeniz bölgelerinde yer almaktadır. 

Ancak bu alanda dünyanın en zengin ülkelerinden 

biri olan Türkiye, elindeki bu imkânları yeterli 

düzeyde kullanamamaktadır (Sağlık Bakanlığı, 

2017: 4). Bu genellemenin dışında istisna 

tutulabilecek tesisler gerek kamu ve gerekse özel 

sektör işletmeleri açısından bulunmaktadır. 

Örnek: kamu kurumu niteliğindeki 

Afyonkarahisar Sağlık Bilimleri Üniversitesi 

Hastanesinde uygulanan fizik tedavi ve 

                                                        
3 Afyonkarahisar Sağlık Bilimleri Üniversitesi Hastanesi 

web sitesi (http://hastane.afsu.edu.tr/fiziktedavi/) 

(Erişim: 14.02.2022). 

rehabilitasyon ünitelerinde termal tedavinin 

teknolojik tedavi ürünleriyle birlikte 

yararlanılması3. Ancak benzer uygulamanın genel 

olarak sağlık turizmi kapsamında faaliyet 

göstererek termal otel olarak nitelendirilen 

tesislerde çok büyük düzeyde yatırım 

gerektirmesinden dolayı özel girişimciler 

tarafından verilemediği bilinmektedir.  

Bu hususta Sağlık Bakanlığı istatistiklerine 

bakıldığında 2020 yılı sonu itibarıyla Sağlık 

Bakanlığı’na bağlı hastane sayısı 895, Üniversite 

hastanesi sayısı 68 ve özel hastane sayısı 566 iken 

sağlık turizmine yönelik hizmet veren kurum 

sayısının düşük düzeyde kaldığı şekil 2’de 

görülmektedir. Ayrıca sağlık turizmi ve termal 

turizmin birlikte sunulduğu Afyonkarahisar Sağlık 

Bilimleri Üniversite Hastanesi gibi sağlık kurum ve 

kuruluşlarının sayısının artırılması gerekmektedir. 

Zira üst düzey (3. Basamak) sağlık turizmi ve 

termal turizm hizmetinin birlikte verildiği başka 

bir kamu kurumu bulunmamaktadır. 
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2019 yılında termal turizm alanında yapılan bir 

araştırmada Türkiye’nin gelen turist sayısına göre 

dünyada altıncı sırada yer aldığı tespit edilmiştir. 

Son yıllarda sağlık hizmetlerinde yapılan reform 

niteliğindeki çalışmaların da etkisiyle sağlık alt 

yapısının güçlenmesi, sağlık sistemi açısından 

önemli jeotermal kaynaklara sahip olunması, 

zengin tarihi ve kültürel mirasa sahip olunması, 

maliyetlerin düşük görülmesi vb. nedenlerden 

dolayı Türkiye’deki termal oteller daha çok tercih 

edilmeye başlanmıştır (Kabacık, 2021), (Arı, 2022). 

Ancak termal otellerde kalan müşterilerin 

ortalama kalış süresi Şekil 3’de görüldüğü üzere 

Türkiye’de otellerdeki kalış süresinin ¼’ü 

düzeyindedir. 
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Şekil 4’teki Türkiye’deki turizm alanındaki 

toplam harcamalar ve Şekil 5’teki toplam 

harcamalar içinde sağlık turizmi harcamaları 

verilerinden görüleceği üzere Türkiye’de sağlık 

turizmi alanında kişi başı harcama oranı toplam 

turizm harcamaları içinde çok düşük düzeydedir 

(%4,2)4. 

 
 

Türkiye’deki turizm potansiyelinin 

ziyaretçilerin türüne göre yerli ve yabancı olarak 

değerlendirilmesinin yapıldığı Şekil 6’da tüm 

dünyayı etkisi altına alan Covid-19 pandemisi 

nedeniyle gerek yurt içi ve gerekse yurt dışı 

ziyaretçilerin sayısında 2020 yılında önemli bir 

azalış olduğu görülmektedir. Ancak 2021 yılında 

ziyaretçi sayısının Covid-19 pandemisinden 

önceki seviyeye ve hatta üzerine çıktığı 

görülmektedir. 

 

  

                                                        
4 Türkiye İstatistik Kurumu, TÜİK, Hane Halkı Yurt İçi 

Yıllık Turizm Verileri 

(https://data.tuik.gov.tr/Bulten/Index?p=Hanehalki-

Yurt-Ici-Turizm-IV.Ceyrek:-Ekim-Aralik-ve-Yillik,-2021-

45589) (Erişim Tarihi: 23.04.2022) 
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Türkiye’de 2002-2021 yılları arasında turizm 

belgeli konaklama tesislerinin sayısına 

bakıldığında Şekil 5’de görüleceği üzere turizm 

işletme belgeli tesis sayısında önemli bir artış 

olmasına karşın yatırım belgeli tesis sayısında 

önemli bir düşüş olduğu görülmektedir. 2022 yılı 

itibarıyla toplam 5.339 adet turizm konaklama 

işletmesi bulunmakta olup Şekil 7’de bakıldığında 

yeni yatırımların daha fazla teşvik edilmesi 

gerektiği düşünülmektedir (Turizm Bakanlığı, 

2021). 

 

Şekil 8’de ise 2021 sonu itibarı ile türlerine göre 

Turizm Bakanlığı’ndan belge almış konaklama 

tesislerine bakıldığında termal otellerin çok düşük 

bir düzeyde kaldığı (yatırım ve işletme belgeli 

toplam 113 tesis) görülmektedir. Yılın 12 ayı 

hizmet veren bu işletme sayılarının artırılmasının 

ülke ekonomisi için önemli katma değer 

oluşturacağı bilinerek hareket edilmesinin uygun 

olacağı düşünülmektedir. 
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Ancak Şekil 8’den de görüleceği üzere termal 

otellerin sayısı diğer kıyı otellerine göre %3 gibi 

düşük bir düzeyde kalmaktadır. Tüm yıl 

faaliyetlerini sürdürmesi ve düzenli döviz girdisi 

sağlama potansiyeli nedeniyle termal otel işletme 

sayısı ve yatak kapasitelerinin artırılması uygun 

görülmektedir. 

2. Termal Otellerin Mali Sorunlarına 
Yönelik Ampirik Bir Çalışma 

2.1. Araştırmanın Amacı ve Önemi 

Bu araştırmanın amacı; turizm işletmeleri 

içerisinde önemli bir yeri olan ve alternatif turizm 

çeşidi olarak tüm yıl boyunca hizmet veren termal 

otel işletmelerinin mali sorunlarının 

belirlenmesidir. Ayrıca bu çalışma ile otel 

işletmelerinin mali sorunlarının bölge düzeyinde 

tespit edilmesinden sonra ülke genelini 

kapsayacak nitelikte termal otellerin mali 

sorunlarına yönelik yapılacak araştırmalara ışık 

tutulması amaçlanmaktadır. Türkiye’nin en 

önemli termal destinasyonu olarak 

nitelendirilebilecek Afyonkarahisar İlinde benzer 

bir araştırmanın yapılmamış olması bu çalışmayı 

önemli kılmaktadır. 

2.2. Araştırma Evreni ve Yöntemi 
Araştırmanın evrenini zaman ve maliyet 

kısıtları dikkate alınarak Türkiye’nin en önemli 

termal turizm destinasyonlarından birisi olan ve 

en fazla turizm işletme belgeli termal otel 

işletmesine sahip Afyonkarahisar İli (T.C. Kültür ve 

Turizm Bakanlığı, (2021)) oluşturmaktadır.  

Araştırma nitel araştırma yöntemi olarak İl 

merkezinde bulunan 1-5 yıldızlı toplam 13 termal 

otel içinden örneklem seçme tekniği olarak 

tesadüfi örneklem yöntemi ile seçilmiş ve 

araştırmaya katılmayı kabul etmiş 4 üst düzey otel 

yöneticisi, 2 öğretim üyesi ve İl Kültür ve Turizm 

Müdürlüğü’nde görevli 2 uzman çalışan ile yapılan 

görüşmelerin (mülakat tekniği) kaydedilerek (nitel 

analiz yöntemi çerçevesinde) değerlendirilmesi 

şeklinde yapılmıştır.  

2.3. Araştırma Bulguları 
Uzman görüşlerinde de belirtilen ve uzmanlara 

yöneltilen termal otellerin mali sorunlarına 

yönelik değerlendirmelerden önce 

Afyonkarahisar İli Termal Otellerine ait genel 

bilgilerin değerlendirilmesi gerekmektedir. Bu 

çerçevede Tablo 2-9’da gösterilen veriler analiz 

edilerek değerlendirmelere yer verilmiştir.   

2.3.1. Afyonkarahisar İli Termal Turizmine 
Ait Veriler5  

Afyonkarahisar İl’inde Tablo 2’den de görüleceği 

üzere 4 önemli termal turizm bölgesi ile ilin ve 

ülkenin ekonomik gelişimine önemli bir katkı 

sağlanmaktadır. 

 

                                                        
5 Bu bölümdeki tüm istatistiki veriler Afyonkarahisar İl 

Kültür ve Turizm Müdürlüğü’nden alınarak 

değerlendirilmiştir. 
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Tablo 2’de gösterilen mevcut termal turizm 

merkezlerinden Afyonkarahisar Heybeli Termal 

Turizm Merkezi ile Afyonkarahisar İhsaniye 

Gazlıgöl Termal Turizm Merkezi 13/09/2019 tarihli 

ve 30887 sayılı Resmî Gazetede yayımlanan 1532 

sayılı Cumhurbaşkanlığı Kararı ile iptal edilmiştir. 

Türkiye’deki turizm bölge sayısı 35’ten 31’e 

düşürülerek 10 kültür ve turizm koruma gelişim 

bölgesinin sınırları yeniden belirlenmiştir. Bunun 

dışında Afyonkarahisar Sandıklı Hüdai Termal 

Merkezinin sınırları 13.09.2019 tarihli ve 30887 

sayılı Resmî Gazetede yayımlanan 1532 sayılı 

Cumhurbaşkanlığı Kararı ile daraltılmıştır. Tablo 

2’de belirtilen dört turizm bölgesi, şehir merkezi 

ve Afyonkarahisar ilçelerinde bulunan 

konaklamaya uygun turizm tesis verileri Tablo 

3’de gösterilmiştir. 

 

Tablo 3’ten görüleceği üzere ildeki gerek bakanlık 

ve gerek belediye belgeli tesis sayısında son üç 

yılda düzenli bir artış olduğu görülmektedir. Bu 

artış ilin turizm potansiyelinin gözler önüne 

serilmesi ve ekonomiye olan katkısının görülmesi 

açısından önem arz etmektedir. İlde 2000 yılında 

toplam yatak kapasitesinin 4583 yatak, 2014 

yılında 13.749 yatak (Ekiz ve Yazıcı 2016: 70) ve 

2022 başı itibarıyla 26.861 yatak olması turizmin 

gelişiminin değerlendirilmesi açısından önemli bir 

bulgudur. Ancak yatak kapasitesindeki artış oranı 

ile birlikte yıllık ortalama otel doluluk oranlarına 

bakıldığında 2019-2021 yılları arasındaki Covid-19 

pandemisinin de etkisiyle düşük düzeyde kaldığı t 

görülmektedir (Tablo 4’). İl Kültür ve Turizm 

Müdürlüğü ile yapılan görüşmede pandemi 

öncesi son üç yılın (2016-2019) pandemi dönemi 

(2019-2021) ile kıyaslamasına bakıldığında 

ortalama doluluk oranlarında %70 düşüş olduğu 

bildirilmiştir. 
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Tablo 4’deki verilere bakıldığında genel olarak 

otellere gelen yabancı turist sayısının düşük 

düzeyde kaldığı ve ortalama kalış sürelerinin son 

3 yıl içerisinde 2 gün olduğu görülmektedir. İldeki 

termal otellere yurt dışından daha fazla sağlık 

turizmine yönelik hasta getirilmesine yönelik 

çalışmaların ilin ve ülke ekonomisinin gelişimine 

katkı açısından teşvik edilmesi gerektiği 

düşünülmektedir. Zira sağlık turizminde genel 

olarak 21 günden başlayan kür uygulamaları 

termal otellerde kalacak yabancı sayısını ve 

günlük ortalama kalış sürelerini artıracak ülkeye 

daha fazla döviz girmesinin önü açılacaktır.  

İlde 2022 Mart ayı itibarıyla bakanlık belgeli ve 

yıldızlı işletmeler kapsamında 5 yıldızlı 11 işletme, 

4 yıldızlı 2 işletme, 3 yıldızlı 5 işletme, 2 yıldızlı 2 

işletme, 1 yıldızlı 2 işletme ve apart otel olarak 12 

işletme olmak üzere toplamda 34 işletme 

faaliyetlerini sürdürmektedir. Çalışmanın ana 

temasını oluşturan termal otellere ait bilgiler daha 

detaylı olarak Tablo 5’de verilmiştir. 
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Tablo 5’ ten görüleceği üzere bakanlık belgeli 

termal tesis toplam 21 olup 3.357 oda ve 7.011 

yatak ile faaliyetler sürdürülmektedir. Bu veriler 

ildeki termal özelliği olmayan turizm işletme 

belgeli otellere göre termal özelliği bulunan 

otellerin sayıca daha düşük olduğunu 

göstermektedir. İlin termal potansiyeli dikkate 

alındığında daha fazla işletmenin ile ve ekonomiye 

kazandırılabileceği düşünülmektedir. İlde 

belediye belgeli termal tesis toplamı (2022 Mart 

ayı itibarı ile) 109 adet olup, 4510 odada 15375 

yatak ile hizmet verilmektedir. 

İlde turizm yatırım belgesi alarak nitelikli termal 

turizm tesisi olarak faaliyetlerini yürüten 4 termal 

otel bulunmakta olup bu otellere ait veriler Tablo 

6’da verilmiştir. 

 

Tablo 6’dan görüleceği üzere ildeki turizm 

yatırım belgeli termal konaklama tesis sayısı 4’tür. 

Yatırım belgeli otellerin toplam yatak kapasitesi 

ildeki mevcut aktif kullanılan termal otellerdeki 

(Tablo 5’de gösterilen, yıldızlı ve yıldızı olmayan 

toplam 21 otel) yatak kapasitesinin 1/3’ü kadardır.  

2.3.2. Termal Oteller ve Mali Sorunlarına 
İlişkin Görüşler 

Araştırma çerçevesinde Türkiye’nin en önemli 

termal turizm destinasyonu olan Afyonkarahisar 

İlinde bulunan (1-5 yıldızlı toplam 13 termal otel 

içinden) 4 termal otel üst yöneticisi (5 yıldızlı 

oteller tercih edilmiştir), Afyon Kocatepe 

Üniversitesi turizm fakültesinde 2 öğretim üyesi 

ve İl Kültür ve Turizm Müdürlüğü’nde görevli 2 

uzman olmak üzere toplam 8 uzmanın termal 

turizm otellerinin mali sorunlarına yönelik 

görüşleri 3 farklı gruba ayrılarak 

değerlendirilmiştir. Değerlendirmeye alınan 

sorunlara ait sorular uzmanların en az 5’inin 

mutabık kaldığı sorunlar şeklinde belirlenmiştir. 

Birinci grupta termal otellerin genel mali 

sorunları, ikinci grupta vergi ve teşvik sistemi ile 

ilgili mali sorunlar, üçüncü grupta otellerin ürün 

ve hizmet sunumunu etkileyen mali sorunlar 

değerlendirilmiştir.  

Birinci grupta değerlendirilen; termal otellerin 

genel mali sorunları sırasıyla Tablo 7’de 

gösterilmiştir. 
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Birinci grupta ifade edilen sorunlarla ilgili genel 

olarak ifade edilen termal otel işletmelerinin aktif 

olarak faaliyete başlamasından sonra sermayeyi 

artıracak yeni girişimlerde bulunulmamasıdır. 

Bunun ana nedeni olarak işletmelerin genelde aile 

işletmesi olarak faaliyetlerini yürütmesi ve 

ekonomik gelişimin yeterince öngörülememesi 

düşünülmektedir. Bunun dışında gerek dünyada 

ve gerek Türkiye gibi gelişmekte olan ülkelerde 

turizm sektörü ve bu sektör içinde yer alan termal 

otel işletmeleri; siyasi, ekonomik, salgın vb., 

olumsuzluklardan en hızlı etkilenen sektörlerden 

biri konumunda yer almaktadır. Özellikle 

gelişmekte olan ülkelerde faizlerin yüksekliği, 

yatırımların gelişimi için sermaye piyasalarından 

yeterli fonun sağlanamaması önemli sorunlar 

arasında yer almaktadır (Poyraz, 2008: 142). 

Yeterli fonun veya finansmanın sağlanamaması 

destinasyon yönetiminin önemli bir sorumluluk 

alanını teşkil etmektedir (Tandoğan, 2018). 

Türkiye’nin termal turizm potansiyeli en yüksek ili 

olarak nitelendirilebilecek Afyonkarahisar İlinde 

de sektörün genel sorunu olan fon eksikliği termal 

suyun tüm yönleriyle(içme, kozmetikte kullanılma 

vb.) değerlendirilemediğini gözler önüne 

sermektedir. 

Termal kaynaklar içerisinde içilmesi uygun su 

kaynaklarının termal otellerde dahi yeterince 

değerlendirilemediği bilinmektedir. Bu anlamda 

Atatürk’ün emri ile 1926 yılında Afyonkarahisar İli 

Gazlıgöl Beldesi’nde kurulan Kızılay Maden Suyu 

(Erdoğan ve Aklanoğlu, 2008) ve 2009 yılında 

Afyonkarahisar İli İscehisar İlçesi’nde özel bir 

firma tarafından kurulan maden suyu işletmesi 

dışında maden sularının ülke içinde ve ülke 

dışında içilmesi, mineralli su olarak pazarlanması, 

kozmetik ürünlerinde değerlendirilmesi 

bakımından eksiklikler bulunmaktadır. Bu 

eksikliklerin giderilmesi konusunda işletme 

sahipleri ekonomik olarak yetersiz kalmaktadır. 

Bu yetersizlik termal otellerin genel mali sorunları 

içerisinde de belirtildiği üzere geleceğin ekonomik 

olarak tam öngörülememesi, ekonomik 

olumsuzluklardan ilk etapta termal otel 
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işletmelerinin etkilenmesi ve bu çerçevede esasen 

sektör içerisinde yer alan yeni yatırım yapma 

potansiyeli olan yatırımcıların etkilenmesi gibi 

sorunların ön plana çıktığı düşünülmektedir. 

 Termal otel işletme sahipleri genel olarak ilin 

ve ülkenin büyük yatırımcıları arasında yer 

almasına rağmen yeni yatırım yapılması 

konusunda yeterli bilinç düzeyinin oluşmadığı 

düşünülmektedir. Bu konudaki eksikliklerin 

giderilmesi için Afyonkarahisar Valiliği tarafından 

2022 Mart ayında yerli ve yabancı yatırımcıların 

sektöre yatırım yapılması için “Gizemli Şehir 

Afyonkarahisar Uluslararası Yatırım Kongresi”6 

düzenlediği ve sektöre ivme kazandırılmaya 

çalışıldığı görülmektedir.  

Otellerde geceleme sürelerinin 2 günlük bir 

ortalama ile gerçekleştiği, sağlık turizmi 

çerçevesinde 21 gün ve üzeri termal kür 

uygulamasının termal otellerde gerek yurt içi ve 

gerekse yurt dışında SGK tarafından ödeme 

listesine alınması, otellerin de sağlık kurum ve 

kuruluşu niteliğinde değerlendirilebilecek bir 

yapıya sahip olması için Sağlık Bakanlığı’nca da 

desteklenmesi gerektiği düşünülmektedir. Şekil 

1’de Türkiye’deki otellerde 2019-2021 yılları 

arasında ortalama kalış süresinin 7,1- 9,8 arasında 

değiştiği de dikkate alınırsa termal otellerde 

ortalama kalış süresi konusunda ciddi bir sıkıntı 

olduğu dikkatlerden kaçmamaktadır.  

Döviz kurundaki hızlı artış vb. durumların iç 

turizm piyasasında daralma meydana getirmesi 

muhtemeldir. Termal otellerin 12 ay boyunca 

hizmet verebilme özelliğinden dolayı bu noktada 

dış turizm işletmelerinin daha fazla özendirilmesi 

gerektiği düşünülmektedir. Ancak bu noktada 

daha çok 1-3 yıldızlı termal otellerin pazarlama 

noktasında profesyonel destek alması gerekirken 

bu desteğin sınırlı olduğu düşünülmektedir. Öz 

kaynakların yetersizliği de bu noktada önemli bir 

sorun oluşturabilmektedir. Bunun için KOBİ 

niteliğindeki küçük termal otel işletmelerinin 

gerek ülke genelinde gerekse yöresel ölçekte 

pazarlama ve tanıtım konusunda yeterince aktif 

olmaları için (Tunçsiper ve İlban, 2006) bağlı 

oldukları federasyon, birlik, il kültür müdürlükleri 

vb. bünyesinde tanıtım olanaklarının geliştirilmesi 

uygun görülmektedir.  

İkinci grupta değerlendirilen; vergi ve teşvik 

sistemi ile ilgili mali sorunlar Tablo 8’de 

gösterilmiştir.  

Tablo 8. Vergi ve Teşvik Sistemi ile İlgili Mali Sorunlar 

1 Termal oteller teşviş sisteminden yeterince yararlanamamaktadır. 

2 Turizm Bakanlığı teşvikleri yeterince uygulanamamaktadır. 

3 Sağlık Bakanlığının sağlık turizminin gelişimi için teşvikleri yeterince uygulanamamaktadır. 

4 Kalkınma ajansından teşvik ve destek alma durumu yeterince uygulanamamaktadır. 

5 İşletmelerde teşvik sistemini bilen ve uygulayan uzman yetersizdir. 

6 Ödenen vergiler ekonomik olarak otelleri zorlamaktadır. 

7 Sektörün gelişmesine yönelik finansal indirimler (vergi oranlarında indirim, maliyetlerde 

indirim vs.) yeterince uygulanamamaktadır. 

8 Banka vb. kredi olanaklarından indirimli bir şekilde ve yeterli düzeyde yararlanılamaması 

önemli bir sorundur. 

                                                        
6 T.C. Afyonkarahisar Valiliği web sitesi, 

http://www.afyonkarahisar.gov.tr/gizemli-sehir-

afyonkarahisar-uluslararasi-yatirim-kongresi-basladi 

(Erişim, 28.03.2022). 
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İkinci grupta değerlendirilen termal otellerin 

vergi ve teşvik sisteminden yeterince 

yararlanamamasının önündeki önemli engelin 

genel olarak otellerin (özellikle 1-3 yıldızlı oteller) 

aile şirketi olarak işletilmesi, vergi ve teşvik 

sisteminin yeterince bilinmemesi ve profesyonel 

destek alma düşüncesinin hâkim olmaması 

olduğu görüşü ön plana çıkmıştır. Literatürde 

belirtildiği üzere Türkiye’de faaliyet gösteren otel 

işletmelerinin ve bu sektör içinde yer alan termal 

otellerin gerek yatırım aşamasında ve gerekse 

işletme aşamasında modernizasyon ve genişleme 

yatırımlarının yapılması gerekmektedir (Yetiz vd., 

2022).  

Teşvik sisteminden yeterince 

yararlanılamamasının nedenlerinden biri de 

özellikle gelişmekte olan ülkelerde ülke 

ekonomisinin yeterli teşvik sağlayacak yapıda 

olmamasıdır.  Bu noktada literatürde belirtildiği 

üzere kamu da özel sektörün pazarlama 

stratejilerini geliştirerek finansal 

sürdürülebilirliğin sağlanmasını talep 

edebilmelidir (Tandoğan, 2018). 

Konu hakkında termal turizm işletmelerine 

dolaylı bir teşvik olarak Afyonkarahisar Gazlıgöl 

Turizm Bölgesi’ne yakın konumda bulunan Frigya 

Vadisi’nde termal turizm için gelen misafirlere gezi 

programları düzenlenmesi, Emre Gölü’nde 

balonla uçuşların başlatılması, şehir merkezinde 

tarihi konakların belediye ve il özel idaresi 

tarafından restore edilerek bölgedeki turizm 

aktivitelerinin artırılması çalışmaları 

yapılmaktadır. Literatürde değerlendirildiği üzere 

restorasyon vb. turizmi teşvik mekanizmaları ile 

işlemleri tamamlanan mekânlara otel 

müşterilerinin götürülmesi daha çok kişinin 

termal otelleri talep etmesini ve dolayısıyla 

ülkenin daha fazla maddi kaynak elde etmesini 

mümkün hale getirmektedir (Harrison ve 

Schipani, 2007). 

                                                        
7 Birleşmiş Milletler Dünya Turizm Örgütü (UNWTO) 

web sitesi https://www.unwto.org/tourism-covid-19, 

(Erişim: 22.02.2022) 

 Bilindiği üzere dünya genelini etkisi altına 

alan Covid-19 pandemisi sektörel bazda en fazla 

olumsuzluğu turizm sektörü üzerinde 

hissettirmiştir. Konu hakkında Birleşmiş Milletler 

Dünya Turizm Örgütü’nün yaptığı bir çalışmada 

turizm gelir kaybının 1,3 trilyon dolar, istihdam 

kaybının 100-120 milyon kişi olacağı tespit 

edilmiştir7.  Türkiye’deki Covid-19 pandemi öncesi 

işsizlik oranı 2018 yılında % 11 iken; 2019 yılında 

%13,7, 2020 yılında %13,2 ve 2021 yılında % 12 

oranında gerçekleşmiştir8. Bu noktada istihdamın 

teşvik edilmesine ve vergisel ödevlerin yerine 

getirilmesine yönelik devlet tarafından bazı alınan 

önlemlerin, (518 Sayılı Vergi Usul Kanunu Genel 

Tebliği çerçevesinde vergi ödevlerinde ertelemeye 

gidilmesi, Muhtasar ve KDV Tevkifatı ile SGK 

primlerinin Nisan, Mayıs ve Haziran ödemelerinin 

6 Ay ertelenmesi vb.) kamu bankalarınca turizm 

gibi dönemsel faaliyeti olan sektörlerde 

ödenemeyen kredilerin 12 aya kadar 

uzatılabilmesi  ve  ek kredi imkânlarının 

tanınmasının  vb.) yerinde olduğu görülmektedir. 

Ayrıca sektör tarafından 2023 yılında alınması 

planlanan konaklama vergisinin düzenlenmesi, 

Covid-19 döneminde alınmayan bazı vergilerin s 

belirli bir dönem daha alınmaması veya kurumlar 

vergisi vb. vergilerde özel indirimler tanınması, 

mümkün mertebe istihdam artırmaya odaklı vergi 

muafiyetlerinin sağlanması şeklinde 

düzenlemelere gidilmesi talep edilmekledir. 

Esasen termal otel işletmelerinin emek yoğun 

hizmet üretmekte olması ve kaybedilen uzman iş 

gücünün tekrar kazanılmasının zor olması vb., 

nedenlerle istihdam eksiltme noktasında bir tavır 

sergilemedikleri ifade edilmiştir. Ancak gelir 

kaybında yaşanan ciddi düşüşlerin yeni çalışan 

istihdamı konusunda sıkıntılar ortaya çıkardığı, 

çalışan maaşlarının ödenmesinin işletmeleri 

zorladığı anlaşılmıştır. Konu ile ilgili literatürde 

belirtildiği üzere, vergi ve faiz oranlarının 

yüksekliği, döviz kurlarındaki dalgalanmalar 

(Karadeniz vd., 2016), enerji maliyetlerinin yüksek 

8 Türkiye İstatistik Kurumu TÜİK web sitesi 

https://data.tuik.gov.tr/Kategori/GetKategori?p=Istihda

m,-Issizlik-ve-Ucret-108 (Erişim: 22.02.2022) 
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olması, dış finansman kaynağı olarak bankalar 

dışında alternatif yaratamama, devletin sağladığı 

yatırım teşviklerinden yararlanılamaması, mali 

konularda bilgi eksikliği vb., şeklinde sorunlar 

(Karadeniz ve Koşan, 2018) vergi ve teşvik 

konusunda termal otellerin karşılaştıkları genel 

sorunlar grubunda yer almaktadır.  Teşvik 

sisteminin daha iyi anlaşılabilmesi için kalkınma 

ajanslarının özellikle küçük ölçekli termal otel 

işletmelerinin büyük ölçekli termal otel statüsüne 

kavuşturulabilmesi için sağlayacağı uzman 

desteğinin proje bazlı sağlanması uygun 

görülmektedir. Bu konuda işletmelerin yeterli 

bilinç düzeyine sahip olmadıkları 

düşünülmektedir. Ülke ekonomisine daha fazla 

katkı sağlanması için küçük ölçekli termal otel 

işletmelerine yönelik kamu eliyle (valilikler,  yerel 

yönetimler vb) proje hazırlama ve geliştirme 

eğitiminin verilmesi gerektiği ifade edilmiştir.  

Genel olarak kıyı bölgelerinde yer alan otellerin 

Turizm Bakanlığı teşviklerinden daha fazla 

yararlandığı, termal otel işletmelerinin bu 

noktada yeterince teşvik edilmediği kanaati hâkim 

olmuştur. Benzer şekilde termal otel 

işletmelerinin sağlık turizmi alanında daha aktif 

bir şekilde teşvik edilmesi gerektiği bu noktada 

Sağlık Bakanlığı’nın 4-5 yıldızlı otellerde sağlık 

turizminin geliştirilmesine yönelik otel işletmeleri 

ile daha fazla koordineli çalışmasının faydalı 

olacağı belirtilmiştir 

Üçüncü grupta değerlendirilen; otellerin ürün ve 

hizmet sunumunu etkileyen mali sorunlar Tablo 

9’da gösterilmiştir. 

 

Üçüncü grupta değerlendirilen termal otellerin 

ve turizm alanında faaliyet yürüten otellerin 

çoğunluğunda (genel olarak 1-4 yıldızlı) otel içinde 

alışveriş imkânı yeterli değildir. Genel olarak 

engelli, yaşlı veya sağlığı bozulmuş müşterilerin 

öncelikli tercihleri arasında yer alan termal oteller 

hitap ettiği bu müşteri kitlesini memnun etmek 

için otel içinde yeterli alışveriş imkânı 

sunamamaktadır. Bunun için ek bir yatırım 

yapılması düşünülmemekte veya yeterli 

finansman sağlanamamaktadır.  

Turizm işletmelerinde istihdam edilen çalışan 

sayısı diğer sektörlere göre daha fazladır. Bu 

nedenle de çalışanlara ödenen ücret giderleri 

bilanço içerisinde önemli bir miktarı 

oluşturmaktadır. Literatürde belirtildiği üzere 

turizm sektöründe genel olarak yaz tatili vb. 

dönemlerde mevsimsel olarak iş yoğunluğunun 

artmasından dolayı turizm işletmeleri finansal 
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dengesizlikler yaşayabilmektedirler (Işkın, 2021). 

Ancak termal otel işletmeleri yıl boyunca hizmet 

vermelerinden dolayı diğer turizm türlerinden 

ayrılmaktadır. Bu nedenle termal otellerin 

desteklenmesi ve yurt dışından daha fazla turistin 

bu otellere çekilmesi ülkeye daha fazla döviz 

girişinin ve finansal dengesizliklerin önlenmesi 

açısından önemli görülmektedir.  

Türkiye’nin enerjide genel olarak dışa bağımlı 

olmasından dolayı son yıllarda enerji fiyatlarında 

önemli miktarda artış kaydedildiği bilinmektedir. 

Son yıllarda enerji fiyatlarındaki (petrol, doğalgaz 

vb.,) ciddi artış kaydedilmesine paralel elektrik 

fiyatları, gıda fiyatları veya daha genel bir ifade ile 

işletme faaliyetlerinin yürütülmesi için kullanılan 

tüm ürünlerdeki fiyat artışı tüm sektörleri olduğu 

gibi termal otel işletmelerini de olumsuz 

etkilemektedir.  

2.4. Sonuç ve Öneriler 
Çalışma kapsamında termal otellerin mali 

sorunlarına yönelik sorunlar ve muhtemel çözüm 

önerileri şu şekilde sıralanabilir. 

 Termal otellerin mali sorunları hakkında daha 

sonra yapılacak çalışmaların bu araştırma 

kapsamında hazırlanan mali sorunlar dikkate 

alınarak likert tarzına dönüştürülerek ülke 

genelini kapsayacak şekilde yapılmasının 

faydalı olacağı düşünülmektedir.  

 Özellikle küçük ölçekli (1-3 yıldız) termal 

otellerin öz sermayesinin yetersiz olduğu 

tespit edilmiştir. Bunun ana nedeni olarak 

işletmelerin genelde aile işletmesi olarak 

faaliyetlerini yürütmesi ve ekonomik gelişimin 

yeterince öngörülememesi düşünülmektedir. 

Bunun için termal otel işletmelerinde 

profesyonelleşmeye gidilmesi, Sağlık 

Bakanlığı ve Türkiye Sağlık Hizmetleri Kalite ve 

Akreditasyon Enstitüsü tarafından belirlenen 

ve her yıl geliştirilen kalite ve akreditasyon 

standartlarının daha aktif bir şekilde termal 

oteller için de uygulanması gerekliliğinin 

ortaya çıktığı düşünülmektedir.  

 2023 yılında alınması planlanan konaklama 

vergisi vb. bazı vergilerden termal turizm 

faaliyeti yürüten otellerin muaf tutulmasının 

termal otellerin mali sorunlarının aşılması ve 

daha fazla yeni yatırımlara odaklanılması 

konusunda uygun olacağı kanaati oluşmuştur. 

 Termal otel işletmeleri mevcut teşvik 

sisteminden yeterince yararlanamamaktadır. 

Bu kapsamda termal otellere yönelik pozitif 

desteklerin artırılması ve bunun için de ek 

yasal düzenlemeye ihtiyaç duyulmaktadır. 

 Termal otellere özel vergi istisna ve 

muafiyetlerinin sağlanması 12 ay boyunca 

yurt dışından turist gelmesinin de teşvik 

edilmesi yönüyle önemli görülmektedir. 

 Termal otellerin ar-ge için bütçe ayıramaması 

ve termal kaynaklardan yeterince 

yararlanılamaması önemli bir mali sorun 

olarak görülmektedir. Türkiye’nin en önemli 

termal destinasyonu olarak nitelendirilen 

Afyonkarahisar’daki termal kaynakların 

kozmetoloji hizmetleri başta olmak üzere 

mineralli su (maden suyu dışında) satış ve 

pazarlanması işlemleri için kamu tarafından 

laboratuvarlar kurulması (Sanayi ve Teknoloji 

Bakanlığı bünyesinde olabilir) ve 

desteklenmesi doğal kaynakların daha verimli 

kullanılmasına ve ülke ekonomisine artı bir 

katma değer ortaya konulmasına destek 

olacaktır. 

 Ülke genelinde termal oteller yeterince temsil 

edilememekte ve sorunları yeterince 

tartışılamamaktadır. Bu sorunun giderilmesi 

için termal otellerin kendine has turizm 

sektörü içinde ayrı bir birlik veya federasyonla 

temsil edilmesi sorunun çözüme 

kavuşturulması açısından yararlı olacaktır.  

 Türkiye’deki otellerde turistlerin geceleme 

süreleri ortalama 7,5 gün (2019-2021 yılları 

ortalaması) iken Afyonkarahisar’daki termal 

otellerde kalış süresi 2 gün (2019-2021 yılları 

ortalaması) gibi çok kısa sürelidir. Bu sürenin 

uzatılmasına yönelik yapılan planlamalar 

otellerin mali açıdan rahatlamasına yol açarak 
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ek istihdam oluşturulması ve yeni yatırımların 

yapılmasının da önünü açacaktır.   

 Teşvikler turizm sektörü içerisinde termal 

otellere kıyı otellerine göre yeterli düzeyde 

sağlanamamaktadır. Sorunun giderilebilmesi, 

sağlık turizminin gelişmesi ve dolayısıyla 

termal otellerin pozitif ayrışabilmesi ile 

mümkün hale gelecektir. Bunun için de turizm 

kapsamında Türkiye genelindeki otel 

işletmelerine sağlanan teşviklerle ilgili 

bütçenin bir kısmının Sağlık Bakanlığı’na 

devredilmesi düşünülebilir. Ayrıca termal otel 

işletmeleri Sağlık Bakanlığı denetimindeki özel 

fizik tedavi ve rehabilitasyon merkezleri gibi 

düşünülerek hekim ve yardımcı sağlık 

personeli ile desteklenmesi konusunda 

önünün açılması sağlık turizminin ve termal 

otel sektörünün daha hızlı bir şekilde 

gelişmesinin önünü açacaktır. 

 Türkiye’nin en önemli termal destinasyonu 

olarak kabul edilmesine rağmen 

Afyonkarahisar İlinde termal otellere yurt 

dışından turist gelmesinde sıkıntılar 

yaşanmaktadır. Öncelikle hava yolu ulaşım 

imkânlarının geliştirilmesi bunun için de 

termal otellere yakın konumdaki Zafer 

Havalimanının daha aktif şekilde kullanılması 

ve yurt dışındaki büyük sigorta şirketleri ile 

özel anlaşmaların yapılması önerilmektedir. 
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